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       MINISTRIA E DREJTËSISË
KOMITETI SHQIPTAR I BIRËSIMEVE

    
				                                                                                                     

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
PRILL 2025  - QERSHOR 2025

(Mbështetur në Ligjin nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”)


	Nr. rendor[1]
	Data e kërkesës[2]
	Objekti i kërkesës[3]
	Data e përgjigjes[4]
	Përgjigje[5]
	Mënyra e përfundimit të kërkesës[6]
	Tarifa [7]


	1. 
	10.04.2025
	Kërkesë nga një qytetare për më shumë informacion në lidhje me procedurat e birësimit
	14.04.2025
	U sqarua se procedura e biresimit nis nga shteti ku ju janë rezident/jetoni prej te pakten prej 2 vitesh. Nese jetoni ne Shqiperi procesi nis nga Komiteti Shqiptar i Biresimeve, nese jetoni jashte procedura nis nga shteti ku jetoni. 
 Per cdo pyetje apo paqartesi ju lutem te telefononi ne numrin +355 42 22 7487 per informacion te detajuar.

	E plotë
	Nuk ka

	2. 
	15.04.2025
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit nga një cift shqiptar që jetojnë në Gjermani.
	16.04.2025
	U sqarua se se procedura e biresimit nis nga shteti ku ju janë rezident/jetoni prej te pakten prej 2 vitesh.Në rastin konkret duhet të drejtohen tek autoritei qendror gjerman.
	E plotë
	Nuk ka

	3. 
	17.04.2025
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit.
	18.04.2025
	U sqarua se se procedura e biresimit nis nga shteti ku ju janë rezident/jetoni prej te pakten prej 2 vitesh. Nese jetoni ne Shqiperi procesi nis nga Komiteti Shqiptar i Biresimeve, nese jetoni jashte procedura nis nga shteti ku jetoni. 
 Per cdo pyetje apo paqartesi ju lutem te telefononi ne numrin +355 42 22 7487 per informacion te detajuar.

	E plotë
	Nuk ka

	4. 
	26.04.2025
	Pyetësor nga një gazetare në lidhje me procesin e birësimit .
	28.04.2025
	U informua se për shkak të natyrës sensitive që ka institucioni  duhet të paraqitet fizikisht pranë  KSHB-së .
Ndërsa për kategarinë tjetër të informacionit i cili publikohet pa kërkesë sipas ligjit  Nr. 119/2014 per te drejtën e informimit,  u sqarua të  vizitojë  faqen zyratare të  KSHB  https://kshb.gov.al/ .
	E plotë
	Nuk ka

	5. 
	26.04.2025
	Pyetësor nga një gazetare në lidhje me procesin e birësimit .
	02.05.2025
	U sqarua për të gjitha pyetjet që ka drejtuar mbi procesin e Birësimit.
	E plotë
	Nuk ka

	6. 
	05.05.2025
	Kërkesë për informacion nga nje cift  të cilët jetojnë në Suedi, kanë marrë miratimin për të birësuar një fëmijë Shqiptarë dhe kërkojnë informacion mbi procedurën e biresimit me Shqipërinë.
	07.05.2025
	U sqaruan se, dosja e tyre  duhet te vije e perkthyer ne gjuhen  shqipe ne 2 (dy) kopje origjinale ose e noterizuar  dhe te jete e shoqeruar  me vule apostile . Gjithashtu dosja duhet te permbajë dokumentacionin perkates ne perputhje me ligjin nr. 9695, datë 19.3.2007 (i ndryshuar) "Per procedurat e Biresimit dhe Komitetin Shqiptar te Biresimeve" e shoqeruar me shkresen percjellese.
	E plotë
	Nuk ka

	7. 
	11.05.2025
	Kërkesë për informacion nga një aplikante e pamartuar e cila jeton jashtë Shqipërisë.
	12.05.2025
	U sqarua se se procedura e biresimit nis nga shteti ku ju janë rezident/jetoni prej te pakten prej 2 vitesh. Nese jetoni ne Shqiperi procesi nis nga Komiteti Shqiptar i Biresimeve, nese jetoni jashte procedura nis nga shteti ku jetoni. 

	E plotë
	Nuk ka

	8. 
	12.05.2025
	Kërkesë për të rezervuar takim   ne KSHB,  për të marrë informacion mbi procedurat e birësimit.
	13.05.2025
	U sqarua per te mare  informacion me  te detajuar  mbi procedurat e biresimit mund të paraqiten fizikisht në zyrat e Komitetit Shqiptar te Biresimeve nga e hena ne te premte.
	E plotë
	Nuk ka

	9. 
	18.05.2025
	Kërkesë për informacion për procedurat e birësimit nga një çift Italian.
	19.05.2025
	U sqarua se, procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku personat e interesuar janë rezident / apo jetojnë prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendosin të aplikojnë për birësim).  
Në rastin konkret individët që kanë dëshirë të birësojnë drejtohen  në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant Egidio; Amici dei Bambini; Servizio Polifunzionale  L'Adozione SPAI. Në këto Agjenci  mund të informohen mbi  dokumentacionin e nevojshëm, procedurat e hollësishme që duhet të ndjekin për birësim me Shqipërinë.  

	E plotë
	Nuk ka

	10. 
	28.05.2025
	Kërkesë për informacion për procedurat e birësimit nga një çift që jetojnë në Itali.
	30.05.2025
	U sqarua se, procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku personat e interesuar janë rezident / apo jetojnë prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendosin të aplikojnë për birësim).  
Në rastin konkret individët që kanë dëshirë të birësojnë drejtohen  në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant Egidio;  dhe Servizio Polifunzionale  L'Adozione SPAI. Në këto Agjenci  mund të informohen mbi  dokumentacionin e nevojshëm, procedurat e hollësishme që duhet të ndjekin për birësim me Shqipërinë.  

	E plotë
	Nuk ka

	11. 
	03.06.2025
	Pyetësor nga Komisioneri Për të Drejtën e Informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale,  lidhur me të dhënat e hapura dhe ripërdorimin e informacionit të sektorit publik. Plotesimi i tij me afat 30 dite.

	26.06.2025
	U dergua pyetesori i plotesuar per KSHB sipas afateve te percaktuara ne e-mail.
	E plotë
	Nuk ka

	12. 
	11.06.2025
	Kërkesë për informacion për procedurat e birësimit nga një aplikant i cili jeton në Norvergji.
	13.06.2025
	U informua se procedura e birësimit nis në shtetin ku aplikantët kanë rezidencën prej të paktën 2 vite, konkretisht në shtetin norvegjez.
	E plotë
	Nuk ka

	13. 
	18.06.2025
	Kërkesë për informacion nga  një çift shqiptar që jeton në Suedi dhe aktualisht ndodhen në listën e pritjes për të birësuar një fëmijë nga Shqipëria, përmes procedurës së birësimit ndërkombëtar.
Me këtë e-mail dëshirojnë të konfirmojmë interesin dhe angazhimin e plotë për të vijuar me këtë proces.
Kërkojnë të informohen personalisht ose përmes avokatit të tyre, nëse ka ndonjë përditësim në lidhje me statusin e tyre.

	19.06.2025
	Në përgjigje të kërkesës u sqaruan se, statusi i aplikimit është komunikuar nga KSHB edhe përmes pergjigjeve të meparshme. U sqaruan se ndodhen në listëpritje për biresim në listat e KSHB.

	E plotë
	Nuk ka

	14. 
	26.06.2025
	Zyra për Fëmijët, Rininë dhe Çështjet Familjare, Norvegji (Bufetat), i emëruar nga Autoriteti Qendror Norvegjez për të trajtuar rastet e adoptimit ndërkombëtar nga Shqipëria kërkohet informacion nëse aplikantët që plotësojnë të gjitha kriteret për përputhshmëri dhe përshtatshmëri për të adoptuar një fëmijë nga Shqipëria dhe kriteret që duhen plotësuar në raste të tilla.
	01.07.2025
	U sqarua se, Komiteti Shqiptar i Birësimit  është Autoriteti Qendror në fushën e birësimit, vendas dhe ndërvendas.
Procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim). 
Përsa i përket kornizes ligjore, Birësimi në Shqipëri rregullohet nga Kodi i Familjes,(Ligji Nr.9062, datë 8.5.2003 Kodi i Familjes), Ligji Nr.9695, datë 19.3.2007 (Ndryshuar me ligjin nr. 10 358, datë 16.12.2010 dhe nr. 132/2015, datë 5.12.2015) (i përditësuar) ''Për Procedurat e Birësimit dhe Komitetin Shqiptar të Birësimit'' si dhe Konventa e Hages.

“Autoritetit Qendror Norvegjez ’’ është autoriteti kompetent i cili bashkepunon me Komitetin Shiptar të Biresimeve dhe marrëdheniet e tyre janë bashkepunuese/institucionale. Aplikantët të cilët duan të birësojnë një fëmijë shqiptar i drejtohen Autoritetit në shtetin ku kanë rezidencën dhe jo drejtepërdrejt Komitetit Shqiptar të Birësimeve.

Përsa i përket plotësimit të dokumentacionit, u informuan se ai duhet të jetë konform nenit 18 të ligjit për procedurat e birësimit.
Cituar baza ligjore (sipas nenit 18 të Ligjit nr. 9695 datë 19.03.2007) me dokumentacionin që duhet të përmbajë dosja e aplikantëve për birësim, si dhe vënia në dispozicion e listës me dokumentacionin e nevojshem. 
U sqaruan se, pas plotësimit të dosjes, ajo përcillet pranë Komitetit Shqiptar të Birësimeve nëpërmjet Autoritetit  Qendror Norvegjez dhe aplikantet listohen në listën e pritjes së çifteve të huaja. 

	E plotë
	Nuk ka




[1] Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve.
[2] Data e regjistrimit të kërkesës.
[3] Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi.
[4] Data e kthimit të përgjigjes.
[5] Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi.
[6] Përgjigjia jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar.
[7] Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoriteti publik.
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